
38  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.801 Sexta-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2021

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 8252/ 2021 – ADEPARA, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 81, da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda os laudos/ atestados médicos, acompanhados de suas 
respectivas perícias médicas;
RESOLVE:
CONCEDER a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, ao servidor relacio-
nado abaixo:

Laudo Matrícula Nome Dias Licença Período de gozo

82882 55586128/1 Lilian Lisboa Venancio da Silva 10 Saúde 22/09/2021 a  
01/10/2021

83391 55586128/1 Lilian Lisboa Venancio da Silva 15 Saúde 04/10/2021 a 
18/10/2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MELISSA MARTINS BEZERRA silva
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 743226

.

.

ERRATA
.

ERRATA da portaria 7250/2021, publicada no dia 09/12/2021.
Onde se lê: 08/11/2021 a 11/11/2021.
Leia-se:  08/11/2021 a 10/11/2021.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 743324
ERRATA da portaria 7921/2021, publicada no dia 07/12/2021.
Onde se lê: Realizar apoio administrativo e operacional no escritório de 
Porto de Moz.
Leia-se: Realizar apoio administrativo e operacional no escritório de Gurupá.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 743338
ERRATA da portaria 8080/2021, publicada no dia 10/12/2021.
Onde se lê: 15/12/2021 a 17/12/2021.
Leia-se: 27/12/2021 a 29/12/2021.
Onde se lê: 4,5
Leia-se: 2,5
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 743347

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO
PROCESSO Nº 2017/60951
CONTRATO Nº 09/2017
VALOR TOTAL: R$ 5.346.456,00
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: alteração do valor do contrato nº 09/2017, 
considerando a revisão dos valores dos combustíveis fixados pela PORTARIA 
Nº 172/2021- GS/SEPLAD, de 29 de outubro de 2021.
DATA DA ASSINATURA: 09/12/2021.
CONTRATADA: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S.A, CNPJ nº 03.506.307/0001-57.
ORDENADOR: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA - Diretor Geral, em exer-
cício ADEPARÁ.

Protocolo: 743346

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

PROCESSO ADMINISTRATIVO 2021/1140330
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 008/2021
Objeto: O objeto do presente Acordo de Cooperação Técnica (ACT) é a 
execução de mútua conjugação de esforços entre os participes, na unidade 
geográfica básica do estado do Tocantins e do Pará, para aplicação conjun-
ta de ações para execução dos programas sanitários nacionais e estaduais; 
na doação de tecnologia de informática na aplicabilidade de execução e 
análise de risco as doenças e as pragas de interesse internacional e econô-
mico; criar uma força da tarefa no combate a fraude de trânsito de animais 
e vegetais entre os dois estados; e prestação de suporte técnico- adminis-
trativo às atividades inerentes a defesa agropecuária.
Vigência: 60 (sessenta) meses a contar da data da assinatura
Data da Assinatura: 13/12/2021
Partes: ADEPARÁ e ADAPEC/TO
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 743222

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0871/2021 – 15.12.2021
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/01/2022 a 01/02/2022, o Extensionis-
ta Rural l- LEONARDO SAMPAIO VIEIRA - Matrícula nº 57175913/1, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de Novo Progresso/Regional 
do Tapajós, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE. 
2021/1424113).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente
PORTARIA Nº 0872/2021 – 15.12.2021
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/01/2022 a 01/02/2022, o Extensionis-
ta Rural ll- RAIMUNDO FRANCISCO BARROZO - Matrícula nº 3179176/3, 
para responder pela Chefia do Escritório Local de Rurópolis/Regional do 
Tapajós, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE. 
2021/1424113).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

Protocolo: 743131

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 013/2018
Data da Assinatura: 16/12/2021
Vigência: 01 de Janeiro 2022 á 31 de Dezembro 2022
Justificativa: Prorrogação do prazo do contrato de locação nº  013/2018 
pelo período de 12 (doze) meses a contar de 01 de janeiro 2022 a 31 de 
dezembro 2022, onde funciona o esloc da EMATER-PARÁ no município de 
Abel Figueiredo, Estado do Pará.
Orçamento: PROGRAMA: 1491 – AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E 
AQUICULTURA
P.I./AÇÃO: 2070008711-C – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATER
FONTE: 0101– TESOURO DO ESTADO
ELEM.DESP: 339036 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA
Locador: ADILSON ROCHA SANTOS
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO

Protocolo: 743342
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 083/2020
Data da Assinatura:16/12/2021
Vigência: 01de janeiro 2022 á 31 de dezembro 2022
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objetivo a prorrogação do 
prazo de contrato  de locação Nº 083/2020, pelo período de 12 meses a 
contar de 01 de janeiro 2022 á 31 de dezembro 2022, referente ao imóvel 
do escritório Local da EMATER-PARÁ; situado á rua das Andorinhas, nº 293, 
Bairro: Centro, na cidade de São Geraldo do Araguaia, no Estado do Pará.
Orçamento: PROGAMA: 149 - AGRICULTURA, PRCUARIA, PESCA E AQUI-
CULTURA
P.I/AÇÃO: 2070008711-C – PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ATER
FONTE: 0101 - TESOURO DO ESTADO
ELEM. DESP: 339036- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA
Locador: ALDO PEREIRA MAGALHÃES
Ordenador: ROSIVALDO POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO

Protocolo: 743256

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO RESCISÃO UNILATERAL
Pelo presente instrumento de rescisão unilateral a Empresa de Assistência 
Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará – EMATER-PA, Empresa Públi-
ca Estadual, com sede na Rodovia BR 316, KM 12, Marituba-Pará, inscrita 
no CNPJ sob o nº 05.402.797/0001-77, representada neste ato pelo Sr. 
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO, designado pelo decreto publica-
do no Diário do Estado do Pará nº 34.761 de 10/11/2021, inscrito no RG 
nº 4406502, CPF nº 100.924.122-20 residente e domiciliado na Travessa 
Floriano Peixoto, nº 2910, Ed Imperial III, Apt 201, Bairro Estrela, CEP: 
68.743-230, Castanhal Pará, resolve rescindir unilateralmente o Contrato 
de locação Nº 091/2020 a partir de 30 de setembro de 2021, cujo objeto é 
a locação de imóvel situado na Rua Conceição nº 150, Altos, Centro, CEP: 
68.415-000 na cidade de Limoeiro do Ajuru, firmado com a locadora a Sr.ª. 
GERIETE FERNANDES ANDRADE, portadora do documento de identidade 
RG nº 5046986 SSP/PA e do CPF nº 172.387.902-97, de acordo com art. 
69, inciso VII, e art. 82 da Lei n 13.303/16, o Código Civil Brasileiro, nos 
artigos 474 e 475, e conforme Cláusula Décima Terceira do Contrato nº 
091/2020. Tudo em conformidade com os procedimentos adotados nos 
autos do processo administrativo nº 2020/1093431, a partir da publicação 
deste ato.
Data da Assinatura: 30 de setembro de 2021
 Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO

Protocolo: 743422


